Vt indomita uis Adamanti, unde & nomen addi-
tum gẽmæ, adeo ut nec caleſcat igni, nec ferro cedat,
quin magis icctum ita respuens, uti ferrum simul & in-
cudes

eudes diffiliant: Sic sapiētis animus aduersus omnem fortunæ sæuientis impetum inuictus. Quemadmodum Adamas aduersus omnia inuictus: hircino sanguine eoque calido, ac recenti maceratus, malleo frangitur: Ita quædam ingenia nulla ui peruincas, blandicia emolliēda sunt. Adamas una re mollescit ad ictus ferri, alias indomitus: Ita nullum est ingenium tam ferū, quod non aliqua ratione queat expugnari. Quemadmodum si ferrum inter adamantem ponas & magnetem, diuerso nisu, nunc huc, nunc illuc fertur: Ita dubius animus nunc ad honesta rapitur, nūc ad diuersa trahitur affectibus. Vt adamas si iuxta magnetem ponatur, non patitur abstrahi ferrum, aut si ad motus magnes apprehenderit adamas ediuerso, rapit, atque auferit: Ita pecuniæ studium dissidet cum Christiana pietate, & modis omnibus auocat, nec finit adhærescere Christo. Sicuti Nero princeps gladiatorum pugnas Smaragdo spectabat: Ita quidam malunt diuorum imagines, q̄ ipsos diuos animo contemplari. Vt ferrū aut chalybs, cætera quidem duritię rigoreq̄ superat, ab adamante uincitur: Ita res quidem potens est amor in liberos, sed hunc quoq̄ superat pietas in deum. Vt Adamas si frangi contingat malleis, in minutissimas diffilit crustas, a deo ut uix oculis cerni queāt: Ita arctissima necessitudo, si quando contingat dirimi, in summam uertitur similitudinem, & ex arctissimis foederibus, si semel rumpantur, maxima nascuntur dissidia: Aut supra modū incandescit semel uicta lenitas. Quæ admodum in opalo gemma multarum gemmarum dotes eminent: Nempe carbunculi tenuior ignis, amethysti fulgens purpura, smaragdi uirens mare, cunctaq̄ hæc pariter incredibili mixtura lucētia: Ita multorum uirtutes in uno hoc eminent, aut in sacris literis simul inuenitur quicquid apud illos Ethnicos scriptores placere potest. Opalum gemma indiscreta simi

Q litudine

litudine adulterant Indi. Experimentum in sole tantum: Ita uirtutes quædam uitia sic imitantur, ut difficilimum sit dignoscere, nisi ad summam lucem proferrantur. Carbunculi ignis & nomen & speciem habent, cum ignem non sentiant, unde & Apyrustæ dicti. Ita quidam pietatis opinionem & imaginem obtinent, cum à re sint alienissimi. Anthraci carbuncolorum generi peculiare est, ut coniectus in ignem, uelut in er mortuus extinguatur, contra aquis perfusus exardescat. Ita quosdam contraria mouent, si exhorteris magis languescunt, si dehorteris magis acceduntur, si bene merearis redduntur inimici, sin male, pluris te faciunt. Iris gemma nõ nisi in opaco reddit colores arqus cælestis, nec ita ut ipse habeat in se, sed parietibus illidat, in sole coloribus caret: Ita quidam uaria uirtutum simulachra præ se ferunt, sed in obscuro, & quod in se non habent, tamẽ in aliorum animis ueluti repræsentant, ac gignunt. Vt his gemmis summum est p̄cium, quæ nõ modo uarietate colorum delectant oculos, & nares odore, uerum etiam ad remedia sunt efficaces: Sic his libris summum est precium, q nõ solum habent orationis illecebras, uerum & salubribus præceptis nos liberat animi uitij. Vt quidam gemmas quasdam secum ubiq; circũferunt aduersus morbos, maleficia, ebrietatẽ, tonitrua, ruinas, cæteraq; mala: Ita quædam Philosophiæ decreta semper ad manũ habenda aduersus incurfuros animi morbos, libidinẽ, iracundiam, ambitionem, auaritiã & his cõsimiles. Draconites nec poliri potest, nec artem admittit, aliog elegans ac translucens: Ita diuina scriptura suũ habet nitorem, nec artificium philosophiæ, aut rhetorices admittit. Quædam gemmæ aceto maceratæ nitescunt, plerũq; melle decoctæ: Ita quosdã meliores reddit acris obiurgatio, quosdã admonitio blãdior. Facilius in sculpes gemmis quę uoles si terebra feruat: Ita magis mouebit

mouebit orator, si non solum acriter dicat, sed ferueat 120
& amet id quod laudat, oderit quod uituperat. Vti

Magnes non quiduis ad se trahit, sed ferrum duntaxat, cum sint alia multo leuiora: Ita quorundam oratio non mouet omnes, sed iam propensos ad id, quod illi suadent. Vt quidam magnetes ferrum attrahunt: at Theamedes, qui in Aethiopia nascitur ferrum abigit, respuitque: Ita est Musices genus, quod sedet affectus, est quod incitet. Vti Magnes occulta quadam & incognita ui ferrum ad se trahit: Ita sapientia secreta quadam ratione trahit ad se animos hominum. Vt magnes ad se trahit omne ferrum, sed Aethiopicus magnetem quoque alium ad se rapit: Ita rex populū quod lubet cogit: at ingenio aliquis rex etiam regibus ceteris uim facit. Vt Gagates aqua infusa incenditur, oleo restinguitur: Ita quidam quo magis roges, magis frigesunt: si negligas, ultrò cupiunt: Aut sunt quos officijs alienis, neglectu prouoces ad amorem. Vt lapis e Scyro fluctuat integer, sidit comminutus: Sic res discordia pessum eunt, concordia sustinentur. Siphnius lapis oleo excalefactus durefcit, alioqui mollissimus: Ita quosdam benefactis reddas deteriores. Vt uitrum quia pellucidum nihil cælat: Ita quidam nihil tegere, nihil dissimulare norūt, quicquid in animo est, id protinus omnibus palam est. Vt uitrum copia uiluit, alio qui nec auro, nec argento cessurum: Ita sacerdotes ob turbam minoris fiūt, magno in precio futuri, si singulæ ciuitates singulos haberent sacerdotes, ut olim.

Hadrianus pontifex sextus. Quæst. Quotlib. 7.

Hoc est adhærere deo, de quo Apostol⁹ dixit: Qui adhæret deo, unus spiritus est cum eo, primæ ad Corinthios sexto. hoc est per amorem in deum transformari: ut Diony. 4. de diuinis nominib⁹ loquitur, & ita absorptum esse in deum, ut nullum pondus ipsū aliorum trahat, sed solū pōdus diuini amoris ipsū appellat

Q 2 ad

ad finem, inftar ferri, quod sua grauitate nihil magne
 ti ponderis adijcit. Nam ferunt naturales: si magnes a
 liquidus fortis in libra appensus fuerit, & post ad se at
 traxerit ferrum, nihil ultra ponderis quam antea ex
 solo magnete, iam ex ferro & magnete infimul erit. ita
 quasi absorpta, & ab effectu mouendi grauitas ferri
 uirtute magnetis impedita erit.

Augustinus Steuchus Eugubinus in recognitione
 in uetus testamentum, in secundum Geneseos cap.

Ibiq; inuenitur bdellium & lapis onychinus.] Ex
 Hebræo ducta uox, nempe bdolach. Maxima autē in
 certitudo huius significati: Septuaginta enim hoc lo
 co carbunculum interpretati sunt, qui lapis est fulgi
 dus ac lucens, ut etiam testatur Hieronymus. Idem ali
 bi Crystallum interpretati sunt: alij smaragdum He
 bræi hodie communiter dicunt eē crystallum. Hebræ
 us autem Agaen sentit bdolah lapillos esse perexigu
 os ac rotundos, qui ex aquis prodeant. Plinius autem
 bdellium gummi esse scribit destillans ex arbore eius
 dem nominis, unde cōgelascere, lapidēq; fieri, at quo
 modo in fluminibus tamen nascitur, ut hic traditur.

bdolach

Nicolaus sentit arborem esse aromatitē, neq; aliud ad
 dit. Itidem uariatur in eo, qui mox sequitur Shoham,
 quem Aquila Symmachus & Theodotion onychinum
 sunt interpretati, Septuaginta lapidem Prasimum. Sic
 in Exodo autem Smaragdum Iosephus dicit esse Sar
 donychen. Ego autem existimo bdellium uniones si
 gnificare, quia manna Num. 12. huic comparatur, ubi
 dicitur: Species eius erat, sicut species dolah, māna ue
 ro sicut margaritum est. Et lapis onychinus] Heb.

Shoham, de hoc modo quid interpretati sint diximus.
 Cum Hieronymo autem sentiunt præter recitatos a
 liqui Hebræorum, præsertim Agon sic scribens: Sho
 ham lapis preciosus est candidus & permistus. Deinde
 addit Auen Ezra. Nos autē hæc ignoramus. Fatentur

Itaq; etiam Hebræi ingenuè se propriè quales hi lapides sint ignorare. Pagninus item in Thefauro onychè interpretatur. Augustinus Steuchus in recog. ueteris testamēti in 28. Exo. cap. Quatuor ordines lapidum] Cum in his lapidibus interpretandis Hiero. semp Septuaginta sequatur, & eorum in eā re approbaret additionem, nō mihi uisum est afferre in medium, quæ de his lapidibus ab Hebræis dicuntur, cum & ipsi uehementer à Septuaginta & Hieronymo discrepent, & leuior apud eos de hisce rebus inueniatur cognitio, quā omnes alias gentes. In tanta igitur rerum ambiguitate tantaq; discrepantia magis erat septuaginta adhibenda fides, quam omnibus Hebræis & Chaldæis interpretibus, cum istos etiam & mendacij & inconstantia arguere possimus. Hæc quidem necessaria & uera excusatio. Exēpli causa: lapis is qui Hæbraice appellatur pitedah, quem Septuaginta & Hieronymus topaziū interpretantur, ab alijs creditur eē smaragdus, ab alijs prasinus uocat, hoc est porraceus. Aliter Theodotion, aliter Aquila eum interpretatus est. Quare Septuaginta & Hieronymo standum.

Franciscus Georgius Venetus Minorita de Harmonia mundi totius Cant. 2. to. 3. Cap. 4.

Septimum uestimentum est mēsurā paruū, sed cum etis prædictis celebrius: quod Hebraicè dicitur hossen, Græcè λόγιον. Hinc latinè traductū est rationale. Pannus quidem breuis ex quatuor antedictis colorib, intextus, habēs magnitudinem spithamę per quadrū, & duplex ne facile rūperetur. Habebatq; quatuor ordines, uel lineas, in quorū quolibet erant tres lapides pretiosi. In primo sardius, topazius, & smaragdus. In secundo carbūculus, sapphirus, & iaspis. In tertio lyncurios, achates & amethystus. In quarto uerò crysolithus, onychinus, & beryllus. In quibus cælata erāt duodecim nomina duodecim filiorum Irahel, In cuius